
Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

XI LEGISLATURA 

ALLEGATO B
AL PROCESSO VERBALE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA

DELIBERAZIONE N. 102 DEL 24 agosto 2023

OGGETTO N. 5 Sostituzione  del  “Regolamento  di  attuazione  della  legge
regionale  18  maggio  2004,  n.  6:  "Promozione  di  attività  di
informazione  e  partecipazione  fra  le  scuole  e  le  istituzioni
regionali", approvato  con  deliberazione  dell'Ufficio  di
presidenza   n.  323 del  9  settembre  2004  e  successivamente
modificato con deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 117
del 19 febbraio 2007.

            Pres.         Ass.

Marco Squarta Presidente X

Michele Bettarelli Vice Presidente X

Paola Fioroni Vice Presidente X

PRESIDENTE: Marco Squarta

SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Juri Rosi

1



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 

Vista la legge regionale 12 giugno 2007, n. 21 (Struttura organizzativa e dirigenza del
Consiglio regionale);

Visto il  Regolamento  di  organizzazione  della  struttura  organizzativa  e  della  dirigenza
dell’Assemblea  legislativa  dell’Umbria,  approvato  con  deliberazione  dell’Ufficio  di
presidenza n. 156 dell’11 settembre 2007 e modificato con deliberazioni n. 243 del 13
marzo 2008, n. 102 del 30 dicembre 2010, n. 391 del 19 novembre 2018, n. 1 dell’11
gennaio 2019 e n. 101 del 20 dicembre 2019;

Visto il  Regolamento  di  disciplina  del  funzionamento  dell’ufficio  di  presidenza,  della
formazione  e  della  adozione  degli  atti  amministrativi  di  competenza  del  Presidente
dell’Assemblea  legislativa,  dell’ufficio  di  presidenza,  del  Segretario  generale  e  dei
dirigenti della Segreteria generale dell’Assemblea legislativa, approvato con deliberazione
dell’ufficio di presidenza n. 358 del 18 giugno 2018 e modificato con deliberazione n. 61
del 7 giugno 2021;

Visto il Regolamento approvato con deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 323 del 8
settembre 2004 (Regolamento di attuazione della legge regionale 18  maggio 2004, n. 6:
"Promozione  di  attività  di  informazione  e  partecipazione  fra  le  scuole  e  le  istituzioni
regionali") successivamente modificato con deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 117
del 19 febbraio 2007 (Modifiche ed integrazioni al Regolamento di attuazione della legge
regionale 18 maggio 2004, n. 6, così come modificata dalla legge regionale 22 gennaio
2007,  n.  2:  "Promozione di  attività  di  informazione e partecipazione fra  le scuole e le
istituzioni regionali");

Esaminata la  proposta di  deliberazione ordinaria  trasmessa dal  Segretario  generale,  ai
sensi dell’articolo 10 del citato Regolamento e allegata al  presente atto quale sua parte
integrante e sostanziale;

Preso atto del  parere di  regolarità  amministrativa  e  dell’attestazione di  irrilevanza  del
parere di regolarità contabile;

Ritenuto di accogliere la proposta di deliberazione in argomento per le motivazioni in fatto
e in diritto nella stessa riportate;

con voti unanimi espressi nei modi di legge
DELIBERA

1. di  approvare  le  modifiche  alle  Deliberazioni  dell’Ufficio  di  presidenza  nn.
323/2004  e  117/2007  di  cui  all’ALL.  1,  il  quale  costituisce  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto;

2. di approvare il testo coordinato con le modifiche di cui sub. 1) del Regolamento di
attuazione della legge regionale 18  maggio 2004, n. 6: "Promozione di attività di
informazione e partecipazione fra le scuole e le istituzioni regionali" che diventa
Regolamento  per  la  promozione  della  partecipazione  attiva  dei  giovani
cittadini alla vita politica e alla conoscenza delle istituzioni di cui all’ALL. 2,
unitamente al  questionario,  che costituiscono parte  integrante e sostanziale della
presente deliberazione;  

2



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

3. di  stabilire che il Regolamento in oggetto entra in vigore dalla data di adozione del
presente provvedimento;

4. di  disporre  la  pubblicazione  del  predetto  Regolamento,  a  cura  della  Sezione
Segreteria  di  direzione,  cerimoniale  ed  educazione  alla  cittadinanza, sul sito
istituzionale  dell’Assemblea  legislativa  della  Regione  Umbria,   nella  sezione
dedicata  alle  attività  dell’Assemblea  legislativa
https://consiglio.regione.umbria.it/attivita/temi/assemblea-i-giovani/archivio-
giovani/scuole-assemblea-legislativa,   nella sezione "Amministrazione Trasparente
Provvedimenti  Provvedimenti  organi  indirizzo-politico”  pagina
https://trasparenza.alumbria.it/provvedimenti-organi-indirizzo-politico-0 e  nella
pagina https://trasparenza.alumbria.it/atti-amministrativi-generali;

5. di dare atto che dalla presente deliberazione non derivano spese o oneri aggiuntivi
per l’Assemblea legislativa;

6. di trasmettere la presente deliberazione al Segretario generale  e alla Responsabile
della Sezione Segreteria di direzione, Cerimoniale ed Educazione alla cittadinanza,
per il seguito di competenza.

Il Segretario Verbalizzante                                                                       Il Presidente
     Segretario generale     Marco Squarta

Juri Rosi

3



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA

Vista la  legge  7  agosto  1990,  n.  241  (Nuove  norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche);

Visto il  D.P.R.  28 dicembre  2000,  n.  445  (Testo  unico  delle  disposizioni  legislative e
regolamentari in materia di documentazione amministrativa) e successive modificazioni;

Visto il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 (Codice per la protezione dei dati personali);

Visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il
diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni);

Vista la legge regionale 16 aprile 2005, n. 21 (Nuovo Statuto della Regione Umbria);

Vista la legge regionale 12 giugno 2007, n. 21 (Struttura organizzativa e dirigenza del
Consiglio regionale);

Visto il  Regolamento  interno  dell’Assemblea  legislativa,  approvato  con  deliberazione
dell’Assemblea legislativa 8 maggio 2007, n. 141 e modificato con deliberazioni n. 315 del
14 luglio 2009, n. 3 del 10 giugno 2010, n. 200 dell’11 dicembre 2012, n. 416 del 26 marzo
2015, n. 139 del 28 dicembre 2016, n. 209 del 14 novembre 2017, n. 71 del 27 ottobre
2020 e n. 115 del 23 febbraio 2021;

Visto il  Regolamento  di  organizzazione  della  struttura  organizzativa  e  della  dirigenza
dell’Assemblea  legislativa  dell’Umbria,  approvato  con  deliberazione  dell’Ufficio  di
presidenza n. 156 dell’11 settembre 2007 e modificato con deliberazioni n. 243 del 13
marzo 2008, n. 102 del 30 dicembre 2010, n. 391 del 19 novembre 2018, n. 1 dell’11
gennaio 2019 e n. 101 del 20 dicembre 2019;

Visto il  Regolamento di  disciplina  del  funzionamento  dell’Ufficio  di  presidenza,  della
formazione  e  della  adozione  degli  atti  amministrativi  di  competenza  del  Presidente
dell’Assemblea  legislativa,  dell’Ufficio  di  presidenza,  del  Segretario  generale  e  dei
dirigenti della Segreteria generale dell’Assemblea legislativa, approvato con deliberazione
dell’Ufficio di presidenza n. 358 del 18 giugno 2018 e modificato con deliberazione n. 61
del 7 giugno 2021;

Visto il Regolamento approvato con deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 323 del 8
settembre 2004 (Regolamento di attuazione della legge regionale 18 maggio 2004, n. 6:
"Promozione  di  attività  di  informazione  e  partecipazione  fra  le  scuole  e  le  istituzioni
regionali") successivamente modificato con deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 117
del 19 febbraio 2007 (Modifiche ed integrazioni al Regolamento di attuazione della legge
regionale 18 maggio 2004, n. 6, così come modificata dalla legge regionale 22 gennaio
2007,  n.  2:  "Promozione di  attività  di  informazione e partecipazione fra  le scuole e le
istituzioni regionali");

Valutata l'esigenza  di  apportare  al  Regolamento  sopra  citato  e  attualmente  vigente  le
modifiche necessarie  a disciplinare diversamente e in  modo più puntuale alcuni aspetti
relativi ai criteri da adottare per le visite delle scuole in Assemblea legislativa, al fine di
assicurare  maggiore  chiarezza  e  trasparenza  delle  decisioni,  nonché  migliorare  nel
complesso lo svolgimento del procedimento; 

4



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

Ritenuto, in considerazione dell'entità e dell'importanza delle modifiche, di procedere alla
sostituzione integrale del Regolamento vigente;

Ritenuto di condividere i contenuti dell’allegato 2;

Vista la  circolare dei  Segretario  generale  n.  6 del  7  ottobre 2021 (Pubblicazione delle
deliberazioni dell’Ufficio di presidenza ai sensi dell’articolo 7, comma 2 del regolamento
interno dell’Assemblea legislativa - Istruzioni operative agli uffici);

SI PROPONE DI DELIBERARE

1. di  approvare  le  modifiche  alle  Deliberazioni  dell’Ufficio  di  presidenza  nn.
323/2004  e  117/2007  di  cui  all’ALL.  1,  il  quale  costituisce  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto;

2. di approvare il testo coordinato con le modifiche di cui sub. 1) del Regolamento di
attuazione della legge regionale 18  maggio 2004, n. 6: "Promozione di attività di
informazione e partecipazione fra le scuole e le istituzioni regionali" che diventa
Regolamento  per  la  promozione  della  partecipazione  attiva  dei  giovani
cittadini alla vita politica e alla conoscenza delle istituzioni di cui all’ALL. 2,
unitamente alla modulistica e al questionario,  che costituiscono parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione;

3. di  stabilire che il Regolamento in oggetto entra in vigore dalla data di adozione del
presente provvedimento;

4. di  disporre  la  pubblicazione  del  predetto  Regolamento,  a  cura  della  Sezione
Segreteria  di  direzione,  cerimoniale  ed  educazione  alla  cittadinanza, sul sito
istituzionale  dell’Assemblea  legislativa  della  Regione  Umbria,
https://consiglio.regione.umbria.it/assemblea/istituzione/stemma-e-gonfalone/uso-
del-gonfalone e  nella  sezione  "Amministrazione  Trasparente  Provvedimenti
Provvedimenti  organi  indirizzo-politico  pagina
https://trasparenza.alumbria.it/provvedimenti-organi-indirizzo-politico-0; 

5. di subordinare l’efficacia del presente atto all’acquisizione del parere di regolarità
amministrativa;

6. di dare atto che dalla presente deliberazione non derivano spese o oneri aggiuntivi
per l’Assemblea legislativa;

7. di trasmettere la presente deliberazione al Segretario generale  e alla Responsabile
della Sezione Segreteria di direzione, Cerimoniale ed Educazione alla cittadinanza
per il seguito di competenza.

        L’istruttore
Anna Vittoria Nania

Il Segretario generale
        Juri Rosi

5



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

PARERE DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Ai sensi e per gli effetti degli articoli 10 e 27 del Regolamento approvato con deliberazione
dell’Ufficio di presidenza n. 358/2018, come modificato con deliberazione n. 61/2021, si
esprime PARERE FAVOREVOLE in merito alla regolarità  amministrativa del  presente
atto.

Perugia,  2023.
                                                               Il Segretario generale

                                                              Juri Rosi

ATTESTAZIONE DI IRRILEVANZA 
DEL PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi  e per gli effetti  dell’articolo 31 bis, comma 2 del  Regolamento approvato con
deliberazione dell’Assemblea legislativa n. 284/2018, come modificato con deliberazione
n. 114/2021, verificato che il presente atto non comporta spese o riflessi diretti o indiretti
sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’Assemblea  legislativa,  si
dichiara l’irrilevanza del parere di regolarità contabile.

Perugia,  2023.

                                                               Il Segretario generale
                                                              Juri Rosi

6



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

ALL. 1

Regolamento di attuazione della 
legge regionale 18 maggio 2004, n. 
6: "Promozione di attività di 
informazione e partecipazione fra le 
scuole e le istituzioni regionali".

Testo originario

Regolamento per la promozione della 
partecipazione attiva dei giovani cittadini alla
vita politica e alla conoscenza delle 
istituzioni. 

Testo proposto

II presente regolamento determina 
criteri e modalità degli accessi delle 
scuole alla sede del Consiglio 
regionale, ai sensi dell'art. 1, comma 
3, della legge regionale 18 maggio 
2004, n. 6 .

La Regione Umbria, con legge 
regionale 18 maggio 2004, n. 6 
“Promozione di attività di informazione 
e partecipazione fra le scuole e le 
istituzioni regionali”, e con successiva 
modifica con legge regionale 22 
gennaio 2007, n, 2, ha promosso 
incontri e visite di studenti e docenti 
delle scuole umbre al Consiglio 
regionale.

Art. 1 (finalità)
Al fine di favorire la conoscenza delle 
istituzioni regionali da parte delle 
giovani generazioni, il Consiglio 
regionale dell'Umbria apre agli 
studenti gli "spazi fisici della politica" 
ponendosi nei loro confronti, al pari 
delle scuole, soggetto attivo di 
cittadinanza. Con la visita didattica 
dentro il palazzo e con l'offerta di una 
piattaforma informatica di 
comunicazione in Europa, amplia la 
propria offerta formativa e la 
confronta con altre esperienze 
analoghe in altre regioni della UE. 
Sulla base di queste considerazioni è 
nato il progetto Per un cittadino 
consapevole. Crescere / comunicare 
europeo.

Art 1
(finalità)

1. Al fine di favorire la conoscenza 
delle istituzioni regionali da parte delle 
giovani generazioni, l’Assemblea 
legislativa della Regione Umbria apre 
agli studenti gli "spazi fisici della 
politica" ponendosi nei loro confronti, 
al pari delle scuole, soggetto attivo di 
cittadinanza.
2. L’Assemblea legislativa offre agli 
studenti una serie di percorsi 
formativi in grado di raccogliere e 
soddisfare le diverse istanze che 
arrivano dalle scuole.
3. Al fine di favorire l’opportunità di 
cui al comma 2 l’Assemblea 
legislativa si avvale della 
collaborazione dell’Ufficio 
scolastico regionale nei modi di cui 
all’art. 4

Art. 2 (informazione)
All'inizio dell'anno scolastico, il 
Consiglio regionale informa tutte le 
scuole della regione delle procedure 
per l'accesso alla propria sede e alla 
partecipazione al progetto, sia 

Art. 2
(destinatari, numero di partecipanti,
docente referente, calendario delle

visite, questionario)
1. Possono essere accolte alla sede 
dell’Assemblea legislativa:

7



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

direttamente che attraverso le 
organizzazioni scolastiche 
competenti, anche attivando con esse
apposite convenzioni.

a) le classi V della scuola primaria;
b) le classi di scuola secondaria di I 
e II grado;
c) gli studenti universitari.
2. Il numero di partecipanti alla 
visita non può superare le 55 unità, 
compresi gli insegnanti 
accompagnatori. 
3. Ciascun Istituto scolastico dovrà 
indicare il nominativo di un docente 
referente che curerà sia gli aspetti 
didattici che quelli organizzativi 
dell’iniziativa e accompagnerà il 
gruppo degli studenti durante la 
visita.
4. Le visite si effettuano durante 
l’anno scolastico e l’anno 
accademico nei giorni dal lunedì al 
giovedì dalle ore 10,00 alle ore 12,00
con un calendario che tiene conto 
degli impegni istituzionali. Nel caso 
in cui vi sia seduta d’aula 
concomitante con la data della 
visita, l’amministrazione 
riprogramma la data della visita e la 
nuova data sarà tempestivamente 
comunicata alla scuola.
5. Al termine della visita sarà 
chiesta la compilazione di un 
questionario di gradimento sulla 
visita.

Art. 3 (richieste)
Le scuole che vogliono partecipare 
devono inoltrare domanda al 
Presidente del Consiglio regionale; 
per quelle che intendono usufruire del
contributo per le spese di viaggio, il 
termine di presentazione delle 
domande è il 31 dicembre.
La richiesta, redatta su apposito 
modulo e firmata dal Dirigente 
scolastico, deve essere trasmessa al 
Consiglio regionale dell'Umbria, con 
l'indicazione del tipo di servizio 
richiesto e della spesa da sostenere 
per il viaggio degli studenti fuori sede.

Art. 3
(offerta formativa)

1. Al fine di promuovere nelle 
giovani generazioni la conoscenza 
delle funzioni, delle attività e 
dell’organizzazione dell’Assemblea 
legislativa e il rafforzamento della 
consapevolezza del valore delle 
istituzioni, l’Assemblea legislativa 
propone visite differenziate nei 
contenuti per fasce di età e in 
particolare visite formative riservate
agli studenti della scuola primaria, 
secondaria di I e II grado, agli 
studenti universitari. L’obiettivo è 
quello di educare i giovani alla 

8



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

cittadinanza attiva spiegando loro 
quali sono e come si esercitano le 
funzioni dell’Assemblea legislativa, 
incontrare i Consiglieri regionali in 
carica e partecipare ad una seduta 
di Assemblea simulata.
2. Per le scuole secondarie di I e II 
grado e per gli studenti universitari 
possono essere organizzati incontri 
su specifiche tematiche di attualità 
e di interesse per i giovani e che 
abbiano attinenza con l’istituzione 
regionale.

Art. 4 (criteri)
L'Ufficio di presidenza predispone il 
piano di riparto dei contributi ai singoli
scolastici per le spese di viaggio e lo 
trasmette entro il 31 gennaio alla 
Giunta regionale che provvede 
all'erogazione.
Nella predisposizione del piano, l'Ufficio
di presidenza garantisce una effettiva 
distribuzione territoriale e tiene conto 
degli oneri relativi al trasferimento alla 
sede del Consiglio. L' Ufficio di 
presidenza approva il piano nel rispetto
dell'ordine cronologicodelle richieste, 
attribuendo i punteggi con i seguenti 
criteri:
• Partecipazione al progetto Cittadino 
consapevole                                      
Punti 5
• Inserimento delle azioni didattiche in 
progetti d'Istituto approvati dai 
competenti Organi collegiali                   
2
• Programmazioni disciplinari o 
pluridisciplinari che prevedano 
conoscenze sulle attività istituzionali del
Consiglio regionale                                
3

Art. 4 
(bando)

1. L’Assemblea legislativa, il 15 
settembre di ogni anno, pubblica 
sul sito istituzionale 
consiglio.regione.umbria.it un 
bando che, in collaborazione con 
l’Ufficio scolastico regionale 
dell’Umbria, viene trasmesso alle 
scuole del territorio regionale.

Art. 5 (modalità)
II numero dei partecipanti alla visita non
può superare le 50 unità, compresi gli 
insegnanti accompagnatori.
La data dell'incontro sarà concordata 
con la Sezione scuola del Consiglio 

Art. 5
(rimborso delle spese e criteri di
assegnazione, comunicazione,

rendicontazione)
1. L’Assemblea legislativa, per il 
viaggio dalla sede della scuola sino 

9



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

regionale, alla quale spetta il compito di
armonizzare le richieste delle scuole 
con le esigenze di servizio.
Le visite si effettuano dal lunedì al 
venerdì dalle ore 9,00 alle ore 12,00.

a quella dell’Assemblea legislativa 
(andata e ritorno), concede, alle 
scuole che lo richiedono, un 
rimborso pari al 50% delle spese 
sostenute per il trasporto degli 
studenti fino all’esaurimento dello 
stanziamento nel dedicato capitolo 
di spesa, attestate con le modalità 
di cui al comma 5.
2. Il contributo per le spese di 
viaggio viene richiesto dalla scuola 
al momento della formulazione 
dell’istanza di visita e nella stessa 
deve essere indicato un preventivo 
importo di spesa.
3. Nell’assegnazione del contributo 
deliberato dall’Ufficio di presidenza 
dell’Assemblea legislativa, gli uffici 
competenti terranno conto di:
- ordine cronologico di arrivo delle 
richieste;
- equilibrio tra gli ambiti scolastici 
territoriali e gradi di istruzione in 
base alle domande pervenute.
4. Entro il 30 ottobre gli uffici 
competenti approvano l’elenco delle
scuole ammesse a rimborso e, dopo
la l’approvazione da parte 
dell’Ufficio di presidenza, 
comunicano l’ammissione alle 
scuole che, successivamente, 
dovranno contattare l’Istituzione per
concordare la data della visita.
5. Dopo lo svolgimento della visita, 
la scuola dovrà presentare il 
rendiconto delle spese di trasporto 
attestate dalla fattura rilasciata 
all’Istituto dalla compagnia di 
trasporti utilizzata (è escluso 
l’utilizzo di mezzi propri) all’indirizzo
pec cons.reg.umbria@arubapec.it o 
all’indirizzo mail 
protocollo  @alumbria.it  , con 
specifica indicazione del codice 
IBAN del conto corrente della 
scuola. 
La rendicontazione dovrà essere 

10



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

sottoscritta dal Dirigente scolastico.
6. Le scuole non ammesse a 
finanziamento ricevono la relativa 
comunicazione e possono 
comunque effettuare la visita anche 
in assenza di contributo 
concordando la data con 
l’Istituzione.
7. Il calendario delle scuole in visita 
sarà pubblicato sul sito istituzionale
dell’Assemblea legislativa della 
Regione Umbria.

Art. 6 (contenuti)
La visita si effettua secondo la 
seguente tipologia:
• visita di base
• visita nell'ambito del progetto 
Cittadino consapevole
• visita su argomenti specifici.

Art. 6
(L’Ufficio di presidenza)

1. L’Ufficio di presidenza 
dell’Assemblea legislativa:
a) in sede di proposta di bilancio di 
previsione delibera sull’ammontare 
degli stanziamenti dei dedicati 
capitoli di spesa;
b) approva il bando di cui all’art. 4 
del presente regolamento;
c) delibera, dopo l’istruttoria 
predisposta di cui all’art. 5 comma 
4, l’elenco delle scuole ammesse a 
rimborso.

Art. 7 (consiglieri)
Per la presenza dei consiglieri durante 
la visita in Consiglio:
• il calendario delle visite della 
settimana viene trasmesso dalla 
Sezione scuola ai consiglieri e agli 
assessori, entro il giovedì della 
settimana precedente;
• nello stesso viene segnalata 
l'eventuale richiesta, da parte degli 
insegnanti, dell'argomento prescelto da
trattare in aula;
• i consiglieri comunicano la loro 
disponibilità alla Sezione scuola;
• la Sezione scuola raccoglie le 
prenotazioni in ordine cronologico 
d'arrivo e predispone il calendario delle 
presenze in accordo con gli stessi 
consiglieri.

Art. 7
(partecipazione dei Consiglieri

regionali)
1. Al fine di promuovere la 
partecipazione dei Consiglieri 
regionali alla visita delle scuole, 
viene trasmesso, con almeno una 
settimana di anticipo, il calendario 
delle visite delle scuole.
2. Con il calendario viene trasmessa
l’eventuale richiesta di trattazione di
argomenti specifici.
3. I Consiglieri interessati 
comunicano la loro disponibilità agli
uffici competenti che raccolgono le 
prenotazioni dei Consiglieri in 
ordine di arrivo e predispongono il 
calendario delle presenze in 
accordo con gli stessi.

11



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

ALL. 2

Regolamento per la promozione della partecipazione attiva dei giovani cittadini alla
vita politica e alla conoscenza delle istituzioni. 

La Regione Umbria, con legge regionale 18 maggio 2004, n. 6 “Promozione di attività di
informazione e partecipazione fra le  scuole e le istituzioni  regionali”,  e con successiva
modifica  con  legge  regionale  22 gennaio  2007,  n,  2,  ha promosso  incontri  e  visite  di
studenti e docenti delle scuole umbre al Consiglio regionale.

Art 1
(finalità)

1.  Al  fine  di  favorire  la  conoscenza  delle  istituzioni  regionali  da  parte  delle  giovani
generazioni,  l’Assemblea legislativa della  Regione Umbria apre agli  studenti  gli  "spazi
fisici della politica" ponendosi nei loro confronti, al pari delle scuole, soggetto attivo di
cittadinanza.
2. L’Assemblea legislativa offre agli studenti una serie di percorsi formativi in grado di
raccogliere e soddisfare le diverse istanze che arrivano dalle scuole.
3. Al fine di favorire l’opportunità di cui al comma 2 l’Assemblea legislativa si avvale
della collaborazione dell’Ufficio scolastico regionale nei modi di cui all’art. 4.

Art. 2
(destinatari, numero di partecipanti, docente referente, calendario delle visite,

questionario)
1. Possono essere accolte alla sede dell’Assemblea legislativa:
a) le classi V della scuola primaria;
b) le classi di scuola secondaria di I e II grado;
c) gli studenti universitari.
2. Il numero di partecipanti alla visita non può superare le 55 unità, compresi gli insegnanti
accompagnatori. 
3.  Ciascun Istituto  scolastico dovrà indicare  il  nominativo di  un docente  referente  che
curerà sia  gli  aspetti  didattici  che  quelli  organizzativi  dell’iniziativa e  accompagnerà il
gruppo degli studenti durante la visita.
4.  Le visite  si  effettuano  durante  l’anno scolastico e  l’anno accademico nei  giorni  dal
lunedì al giovedì dalle ore 10,00 alle ore 12,00 con un calendario che tiene conto degli
impegni istituzionali. Nel caso in cui vi sia seduta d’aula concomitante con la data della
visita,  l’amministrazione  riprogramma  la  data  della  visita  e  la  nuova  data  sarà
tempestivamente comunicata alla scuola.
5. Al termine della visita sarà chiesta la compilazione di un questionario di gradimento
sulla visita.

Art. 3
(offerta formativa)

1.  Al  fine di  promuovere nelle giovani  generazioni  la  conoscenza delle  funzioni,  delle
attività  e  dell’organizzazione  dell’Assemblea  legislativa  e  il  rafforzamento  della
consapevolezza  del  valore  delle  istituzioni,  l’Assemblea  legislativa  propone  visite
differenziate nei contenuti per fasce di età e in particolare visite formative riservate agli
studenti  della  scuola  primaria,  secondaria  di  I  e  II  grado,  agli  studenti  universitari.
L’obiettivo è quello di educare i giovani alla cittadinanza attiva spiegando loro quali sono e

12



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

come si esercitano le funzioni dell’Assemblea legislativa, incontrare i Consiglieri regionali
in carica e partecipare ad una seduta di Assemblea simulata.
2. Per le scuole secondarie di I e II grado e per gli studenti universitari possono essere
organizzati incontri su specifiche tematiche di attualità e di interesse per i giovani e che
abbiano attinenza con l’istituzione regionale.

Art. 4 
(bando)

1. L’Assemblea legislativa, il  15 settembre di ogni anno,  pubblica sul sito istituzionale
consiglio.regione.umbria.it,  un  bando  che,  in  collaborazione  con  l’Ufficio  scolastico
regionale dell’Umbria, viene trasmesso alle scuole del territorio regionale.

Art. 5
(rimborso delle spese e criteri di assegnazione, comunicazione, rendicontazione)

1.  L’Assemblea  legislativa,  per  il  viaggio  dalla  sede  della  scuola  sino  a  quella
dell’Assemblea legislativa (andata e ritorno), concede, alle scuole che lo richiedono, un
rimborso  pari  al  50%  delle  spese  sostenute  per  il  trasporto  degli  studenti  fino
all’esaurimento dello stanziamento nel dedicato capitolo di spesa, attestate con le modalità
di cui al comma 5.
2.  Il  contributo  per  le  spese  di  viaggio  viene  richiesto  dalla  scuola  al  momento  della
formulazione dell’istanza di visita e nella stessa deve essere allegato un preventivo importo
di spesa.
3. Nell’assegnazione del contributo, deliberato dall’Ufficio di presidenza dell’Assemblea
legislativa, gli uffici competenti terranno conto di:
- ordine cronologico di arrivo delle  richieste;
- equilibrio tra gli ambiti scolastici territoriali e gradi di istruzione in base alle domande
pervenute.
4.  Entro il  30 ottobre gli uffici competenti  approvano l’elenco delle scuole ammesse a
rimborso  e,  dopo  la  l’approvazione  da  parte  dell’Ufficio  di  presidenza,  comunicano
l’ammissione  alle  scuole  che,  successivamente,  dovranno  contattare  l’Istituzione  per
concordare la data della visita.
5. Dopo lo svolgimento della visita, la scuola dovrà presentare il rendiconto delle spese di
trasporto attestate dalla fattura rilasciata all’Istituto dalla compagnia di trasporti utilizzata
(è  escluso  l’utilizzo  di  mezzi  propri)  all’indirizzo  pec  cons.reg.umbria@arubapec.it o
all’indirizzo mail  protocollo  @alumbria.it  , con specifica indicazione del codice IBAN del
conto corrente della scuola. 
La rendicontazione dovrà essere sottoscritta dal Dirigente scolastico.
6. Le scuole non ammesse a finanziamento ricevono la relativa comunicazione e possono
comunque effettuare  la  visita  anche  in  assenza  di  contributo  concordando  la  data  con
l’Istituzione.
7. Il calendario delle scuole in visita sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Assemblea
legislativa della Regione Umbria.

Art. 6
(L’Ufficio di presidenza)

1. L’Ufficio di presidenza dell’Assemblea legislativa:
a) in sede di proposta di bilancio di previsione delibera sull’ammontare degli stanziamenti
dei dedicati capitoli di spesa;
b) approva il bando di cui all’art. 4 del presente regolamento;

13



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

c) delibera, dopo l’istruttoria predisposta di cui all’art. 5 comma 4, l’elenco delle scuole
ammesse a rimborso.

Art. 7
(partecipazione dei Consiglieri regionali)

1. Al fine di promuovere la partecipazione dei Consiglieri regionali alla visita delle scuole,
viene trasmesso,  con  almeno una  settimana di  anticipo,  il  calendario  delle  visite  delle
scuole.
2.  Con  il  calendario  viene  trasmessa  l’eventuale  richiesta  di  trattazione  di  argomenti
specifici.
3.  I  Consiglieri  interessati  comunicano  la  loro  disponibilità  agli  uffici  competenti  che
raccolgono le prenotazioni dei Consiglieri in ordine di arrivo e predispongono il calendario
delle presenze in accordo con gli stessi.

14



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

SCUOLE IN ASSEMBLEA LEGISLATIVA

La ringraziamo di aver visitato la sede dell’Assemblea legislativa della Regione Umbria 
(Palazzo Cesaroni) e le chiediamo qualche minuto del suo tempo per compilare questo 
semplice questionario. Il suo aiuto ci consentirà di migliorare il servizio offerto. Le 
risposte ottenute saranno trattate nei rispetto della normativa sulla privacy

Docente O Studente O Altro O

Istituto scolastico______________________________________________________________

data della visita _______________________________________________________________

E’ la prima volta che visita la sede dell’Assemblea legislativa della Regione Umbria?

SI NO

Conosceva già gli argomenti trattati durante la visita?

SI NO IN PARTE

In generale gli argomenti trattati sono stati illustrati in modo comprensibile?

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Valuti la chiarezza dei diversi argomenti trattati

Regione Umbria 1 2 3 4 5

L’Assemblea legisaltiva 1 2 3 4 5

Iter di una legge 1 2 3 4 5

Simulazione dei lavori d’Aula 1 2 3 4 5

L’architettura e storia di palazzo Cesaroni 1 2 3 4 5

Ruolo dei consiglieri regionali 1 2 3 4 5

./.
15



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

L’esposizione del funzionario è stata?

chiara 1 2 3 4 5

con linguaggio appropriato 1 2 3 4 5

con sufficiente tempo di esposizione 1 2 3 4 5

Utilità formativa 1 2 3 4 5

Come valuta i seguenti aspetti:

Cortesia e disponibilità del personale 1 2 3 4 5

Ambiente 1 2 3 4 5

Qual è il suo giudizio complessivo sulla visita

Buono medio sufficiente  insufficiente pessimo

Suggerimenti

16


